
Kværkeby Fuglereservats årsberetning for 2025 

Jon Feilberg besluttede inden generalforsamlingen sidste år at trække sig tilbage efter 8 år som 
formand for Fuglereservatet. På det konstituerende møde efter generalforsamlingen blev jeg valgt som 
ny formand.  

Jon er desværre forhindret i at være til stede i aften, men jeg vil alligevel gerne benytte lejligheden til at 
takke Jon for hans mangeårige indsats som formand.  

Heldigvis er Jon stadig medlem af bestyrelsen, så vi har fortsat glæde af hans store viden og 
arbejdsindsats. 

2025 har været et aktivt og vigtigt år for Kværkeby Fuglereservat.  

I årets løb har vi som sædvanlig gennemført mange guidede ture, hvor deltagerne har fået mulighed for 
at høre om reservatets historie og naturpleje og ikke mindst opleve reservatets fugle, dyr, insekter og 
planter.  

Som noget nyt afviklede vi i februar en guidet tur med fokus på vinterens fugle og i slutningen af juni en 
guidet tur om flagermus i reservatet.  

Begge disse arrangementer var en stor succes, og det var derfor planen, at de skulle gentages i år. 

Vi måtte dog aflyse den guidede tur med fokus på ”Vinterens Fugle i reservatet”, der skulle have været 
gennemført i søndags.  

Snemængderne og den hårde frost betød nemlig, at parkeringsforholdene ved Fuglereservatet var 
håbløse, og at der ikke var de fugle i reservatet, der har været de seneste år sidst i februar.  

Vi besluttede derfor at flytte arrangementet til den 22. marts 2026, og at ændre arrangementets titel til: 
”Det tidlige forårs fugle i reservatet.”  

Vi har tidligere arrangeret bioblitz i fuglereservatet. En bioblitz er en intensiv, tidsbegrænset 
begivenhed, hvor frivillige, eksperter og borgere samarbejder om at kortlægge alle levende arter (fugle, 
dyr, insekter og planter) i et afgrænset område.  

Som noget nyt gennemførte Jon, Benny, Merete og Henning i sommeren 2025 en Junior-bioblitz i 
samarbejde med lærere og elever fra 5. klasser på Valdemarskolen.  

Det blev en succes, og vi har planer om at tilbyde andre skoleklasser den samme oplevelse. 

Nogle af vores guidede ture er kun for medlemmer, andre af vores ture er åbne for alle. Mange af de 
åbne ture arrangeres i samarbejde med Ringsted Kommune/Naturpark Ringsted, og det er vi rigtig 
glade for. 

Vores guidede ture har været velbesøgte, og de har bidraget til både fællesskab og øget forståelse for 
Fuglereservatets betydning. 

Arbejdet med naturpleje og overvågning af reservatets tilstand har fortsat høj prioritet. Vi følger 
udviklingen i reservatets dyre-, fugle- og planteliv. Vi opsætter, renser og reparerer redekasser, slår 
græs på stier og beskærer vegetation, så reservatet ikke gror til. Og vi vedligeholder og rengør huset. 



Dette arbejde er i høj grad båret af frivillige kræfter. Bestyrelsen vil derfor gerne rette en stor tak til alle, 
der har bidraget med tid, engagement og viden i løbet af året. 

Ud over arbejdet med naturpleje og guidede ture med naturformidling har vi i 2025 også brugt meget 
tid på at varetage fuglereservatets interesser i forbindelse med regionale og kommunale planer. 

Bestyrelsen afgav den 17. maj 2025 et kritisk partshøringssvar vedrørende Region Sjællands planer om 
grusgravning ved Vigersted. 

I høringssvaret pegede vi på de potentielle negative konsekvenser for natur, fugleliv, grundvand og 
landskab, herunder påvirkninger af nærliggende naturområder som Kværkeby Fuglereservat. 

Den 10. februar 2026 deltog vi i Region Sjællands borgermøde om forslag til Råstofplan 2026.  

I planforslaget udpeges der et graveområde og et interesseområde for råstofindvinding nord for 
fuglereservatet – tæt på Vigersted. 

Vi mener, at dette forslag er baseret på en mangelfuld miljøvurdering, er i konflikt med EU´s 
habitatdirektiv og indebærer en betydelig risiko for forringelser af naturværdierne i og omkring 
Kværkeby Fuglereservat. 

Den 16. februar 2026 afgav vi derfor et kritisk høringssvar til regionens forslag til Råstofplan 2026.  

Bestyrelsen har også deltaget i Ringsted Kommunes borgermøde om forslag til ny kommuneplan, og vi 
afgav den 7. august 2025 et høringssvar til kommuneplanforslaget.  

I høringssvaret anerkendte vi planforslagets mål og retningslinjer for at skabe sammenhængende 
naturområder, for at fremme naturgenopretning og for at beskytte grundvandsressourcer.  

Desuden pegede vi på de muligheder og trusler, vi så for realisering af planforslagets mål og visioner. 

Som en mulighed, der vil kunne fremme realiseringen af kommuneplanforslagets mål for natur- og 
drikkevandsbeskyttelse, pegede vi på de grønne trepartsforhandlinger, hvor der er fokus på at udtage 
lavbundsjorder og vådområder til naturgenopretning.  

Det vil efter vores opfattelse kunne give en dobbelt gevinst, fordi det på en gang vil reducere 
udledningen af drivhusgasser, beskytte vandmiljøet og samtidig skabe bedre levesteder for et rigere 
dyre- og planteliv.  

Bestyrelsen har derfor også peget på udtagning af konkrete landbrugsarealer langs Vigersdal Å og 
omkring Fuglereservatet til trepartsforhandling, og vi har efterfølgende deltaget i et møde med 
Ringsted Kommune om de arealer, der støder op til Fuglereservatet. 

Som en alvorlig trussel, der vil kunne hæmme eller forhindre realiseringen af kommuneplanforslagets 
mål for natur- og drikkevandsbeskyttelse, pegede vi på Region Sjællands udpegning af arealer ved 
Vigersted som muligt interesseområde og graveområde i den kommende Råstofplan.  

Vi gjorde kommunen opmærksom på, at grusgravning i dette område efter vores opfattelse ville kunne 
skade værdifulde naturområder og skabe en direkte risiko for grundvandsforurening.  



Vi har i 2025 også brugt meget tid på at overveje, beslutte og planlægge ibrugtagning af et nyt 
foreningssystem. Som I nok har bemærket, foregår Fuglereservatets kontingentopkrævning nu på en 
anden måde end tidligere. Det skyldes, at vi i december 2025 tog et nyt foreningssystem i brug. 
Formålet med det nye system er at sikre og eaektivisere vores medlemsadministration.  

Det har været et større arbejde at indføre det nye it-system, og jeg vil i den forbindelse gerne rette en 
stor tak til Mariann, John og Peter. 

Hvis I har MobilePay, vil jeg opfordre jer til fremover at betale jeres kontingent ved at trykke på det link, 
der er i kontingentopkrævningen. Så skal I nemlig bare godkende anmodningen om betaling på jeres 
telefon.  

Det er den letteste form for betaling. Ikke kun for jer, men også for os, fordi registreringen af jeres 
indbetaling ved denne betalingsform sker automatisk i vores foreningssystem.  

Hvis I betaler med bankoverførsel, skal vi registrere jeres indbetaling manuelt, når pengene er gået ind 
på vores bankkonto. 

Tak for opmærksomheden.  

 

Ebbe Holm 
 


